EDITAL DE PARTICIPAÇÃO NO PROJETO DE EXTENSÃO "TRANSFORMANDO VIDAS"

Edital Acadêmico nº 001/2024 de 30 de Agosto de 2024
OBJETO: seleção de alunos para o projeto de extensão “Transformando Vidas”.

A Coordenação Acadêmica do ITEC, faz saber, por meio deste edital, que no período entre 30 de agosto de
2024 06 de setembro de 2024, estarão abertas as inscrições para o projeto de extensão Transformando
Vidas, proposto para o segundo semestre do ano de 2024.

Deve ser realizado conforme disposto nos itens a seguir:

1. OBJETIVOS
1.1. Promover a educação em saúde na comunidade por meio de palestras, técnicas e ações solidárias, com foco
em Primeiros Socorros e outros temas relevantes na área da Saúde.
1.2. Contribuir para a melhoria da qualidade de vida e bem-estar da comunidade, fornecendo conhecimento
prático e aplicável.
1.3. Expressar de forma clara e concisa a missão social da ITEC e seu compromisso com o ensino de excelência
e retorno social.

2. AÇÕES
2.1. Ensinar de maneira prática como ajudar em situações de emergência para um socorro rápido e seguro até a
chegada do serviço especializado.
2.2. Distribuir materiais educativos, como folhetos e cartilhas com informações de saúde, de forma presencial
ou digital.
2.3. Levar educação e promoção de saúde para as comunidades da região.

3. LOCAIS ONDE AS AÇÕES SERÃO REALIZADAS
3.1. O projeto será executado preferencialmente em escolas públicas de ensino médio, podendo ser em
auditórios, salas de aula ou em espaços mais amplos. As ações têm como público-alvo: estudantes, profissionais
das instituições de ensino, podendo estender-se à comunidade em geral. Inicialmente serão contempladas as
cidades de Patos.

​4. REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO
​4.1. Estar matriculado na Faculdade ITEC.
​4.2. Ter cursado e sido aprovado na disciplina de Primeiros Socorros da Matriz Curricular do curso de
Enfermagem da ITEC.
​4.3. Disponibilidade de horário para participar dos treinamentos promovidos para o projeto.
​4.4. Comprometer-se a participar das apresentações e ações do projeto, tendo ciência que a programação
depende dos horários das instituições parceiras.
​4.5. Agir com ética profissional, respeito e cordialidade em todos os ambientes.
​
5. DA INSCRIÇÃO
5.1. As inscrições acontecerão exclusivamente através do formulário entre as datas 30 de agosto e 06 de
setembro de 2024, sendo 08 vagas destinadas ao curso de Enfermagem da Faculdade ITEC.
5.2. Os candidatos deverão fornecer informações precisas e atualizadas no ato da inscrição, sob pena de
eliminação deste processo seletivo.

6. DA SELEÇÃO E CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO
6.1. Para esta seleção, o critério principal será a média obtida na disciplina de Primeiros Socorros;

6.2. Em caso de empate na média da disciplina, a ordem de desempate será a seguinte:
- Maior nota na primeira avaliação.
- Caso ainda haja empate, a maior nota na segunda avaliação.
- Se o empate persistir, a maior nota na terceira avaliação.

7. CALENDÁRIO
7.1. Período de inscrições: 30 de agosto a 06 de setembro de 2024
7.2. Divulgação dos resultados finais: 10 de setembro de 2024, no site itec.edu.br.

8. CARGA HORÁRIA
8.1. Os participantes podem acumular até 30 horas de atividades complementares por semestre, alcançando essa
pontuação com 50% de presença nas ações propostas.

9. FALTAS E DESLIGAMENTO DO PROJETO
9.1. A assiduidade é fundamental para o bom andamento do projeto. Faltas injustificadas poderão ser motivo de
desligamento do participante do projeto.
9.2. O desligamento acarretará na impossibilidade de entrega das horas da carga horária referente ao projeto.

10. DISPOSIÇÕES FINAIS:
​10.1. A participação no Projeto de Extensão "Transformando Vidas" é voluntária e não acarreta vínculo
empregatício.
​10.2. O projeto tem duração semestral, podendo a instituição prorrogar a participação dos aprovados ou
encerrar conforme considerar conveniente, alinhado com as atividades do projeto.
​10.3. Os selecionados serão informados sobre os detalhes das atividades e ações a serem desenvolvidas ao
longo do projeto.
​10.4. A Coordenação do Projeto se reserva ao direito de cancelar ou modificar qualquer etapa do processo
seletivo, caso necessário, mediante comunicação prévia.
​

Patos, 30 de agosto de 2024.

________________________________
Coordenação Acadêmica
Angela S

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 30 ago 2024 às 16:59
Identificador: f83e0b9513557b370a001d09e39ab6267281210e1f43d7a90

Página de assinaturas

Angela S
Angela Simões
105.901.794-62

Signatário

HISTÓRICO

30 ago 2024
16:59:45

Angela Carolina Medeiros Alves Simões  criou este documento. ( Email: angela.carolina@itec.edu.br, CPF:
105.901.794-62 )

30 ago 2024
16:59:46

Angela Carolina Medeiros Alves Simões  (Email: angela.carolina@itec.edu.br, CPF: 105.901.794-62)
visualizou este documento por meio do IP 187.33.224.150 localizado em João Pessoa - Paraíba - Brazil

30 ago 2024
16:59:47

Angela Carolina Medeiros Alves Simões  (Email: angela.carolina@itec.edu.br, CPF: 105.901.794-62)
assinou este documento por meio do IP 187.33.224.150 localizado em João Pessoa - Paraíba - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 3b7290312b0cc38421d08c85ae86d912723321cf5afbf68ac7a9f9667c7bbcc6

https://valida.ae/f83e0b9513557b370a001d09e39ab6267281210e1f43d7a90

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/f83e0b9513557b370a001d09e39ab6267281210e1f43d7a90
https://valida.ae/f83e0b9513557b370a001d09e39ab6267281210e1f43d7a90